CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              DE 2015

(Do Sr. Flavinho)

Requer a Convocação do Senhor Ministro
da Educação para que preste
esclarecimentos a respeito do Documento
Final do CONAE-2014, apresentado pelo
Fórum Nacional de Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª a Convocação do Exm.º Senhor Ministro da

Educação para que preste esclarecimentos a respeito da inclusão da ideologia

de Gênero no Documento Final do CONAE-2014, apresentado pelo Fórum

Nacional de Educação.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados, no ano de 2014 aprovou o Plano

Nacional de Educação, tendo deste retirado as questões relativas à ideologia

de gênero.

Entretanto, exorbitando o poder regulamentar e afrontando

vetorialmente o que decidiu o Parlamento, resolveu o Ministério da Educação

recomendar aos Municípios que incluíssem a ideologia de gênero em seus

Planos de Educação Municipais.

Assim, muitos Planos Municipais de Educação estão sendo

instituídos com uma diretriz ideológica rejeitada pelo Parlamento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ademais, a sexualização das crianças é medida reprovável ainda

que na esfera escolar.

Inserir a ideologia de gênero nos Planos Municipais de Educação é

permitir a sexualização das crianças com uma audaciosa interferência nos usos

e costumes de cada núcleo familiar.

Permitir o avanço da recomendação do MEC, além de afrontar uma

consciente decisão do Parlamento é interferir diretamente na preservação da

cultura brasileira tão rica e preservada no seio das famílias brasileiras.

Ante o exposto, com o apoio dos nobres pares, requeiro a

Convocação do Senhor Ministro da Educação para que preste esclarecimentos

a respeito do tema elencado e pelas razões acima expostas.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2015.

Deputado FLAVINHO

PSB - SP